
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

ORIGINALE/COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 3  DEL 27 APRILE 2015 
 

OGGETTO: 
RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014- 

ESAME ED APPROVAZIONE 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì VENTISETTE del mese di APRILE  alle ore 18,30 nella Sede 
Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 

 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

A 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

AG 

 
GUARESCHI ALBERTO   

A 

 
ROMANO  ROBERTO  

A 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
5 

 
ASSENTI 4 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 28.07.2014, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014; 

• con deliberazione di giunta comunale n. 52 in data 30.09.2014 ad oggetto: VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2014 ratificata con delib. CC n. 23 del 

26.11.2014; 

• con deliberazione di giunta comunale n. 54 in data 12.11.2014 ad oggetto: VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2014 ratificata con delib. CC n. 24 del 

26.11.2014; 

•  con deliberazione di consiglio comunale n. 25 in data 26.11.2014 ad oggetto: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2014; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 30.09.2014, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio economico-finanziario dell’ente, ha effettuato un accurato 

riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2014, come disposto dall’art. 

228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco è stato approvato con determinazione 

n. 6  in data 18.02.2015; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti 

locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal 

conto del bilancio e dal conto del patrimonio; 

 



Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2014 di cui all’art. 151, comma 6, del 

D.Lgs. n. 267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 18 in data 08.04.2015, 

che contiene valutazioni di efficacia dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del 

patrimonio e delle componenti economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto 

alle previsioni motivando le cause che li hanno determinati; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività 

ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2014 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 87.783,79  così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2014    Euro 120.811,70 

Riscossioni (+)      Euro 508.378,09 

Pagamenti (-)                  Euro 536.941,35 

Fondo di cassa al 31/12/2014    Euro   92.248,44 

Residui attivi (+)                 Euro 798.398,67 

Residui passivi (-)                 Euro 802.863,32 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                    Euro   87.783,79 

 

Rilevato altresì che: 

• il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 669.303,87 così 

determinato: 

           Patrimonio netto al 01/01/2014    Euro 565.405,99 

Variazioni in aumento                 Euro 103.897,88 

Patrimonio netto al 31/12/2014    Euro  669.303,87 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

� Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, 

approvata con deliberazione di giunta comunale n. 18 in data 08.04.2015; 



� Relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

� Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con 

determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 6 in data 18.02.2015; 

� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei 

parametri gestionali, di cui all’art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 30.09.2014, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2014 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000:          Si esprime parere favorevole 

                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                     Sassetti Laura-f. to in  originale  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Udito l’intervento del Sindaco il quale legge un documento sottolineando che,  

Udita la relazione resa dal responsabile del servizio finanziario chiamato a presenziare Sig.ra 

Sassetti Laura, a presentazione del rendiconto 2014 e dell’armonizzazione contabile da realizzare 

nel corso dell’anno 2015 

Con voti espressi in forma palese: Favorevoli: n. 5, Contrari:  n. 0, Astenuti: n.0 resi da n. 5 

consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2014, composto da: 

• conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 



2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2014, un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 87.793,79   così determinato: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Descrizione Gestione 
residui 

Gestione 
competenza 

Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2014 ======== =========   120.811,70 

RISCOSSIONI 70.559.92 437.818,17 508.378,09 

PAGAMENTI 130.050,23 406.891,12 536.941,35 

Fondo di cassa al 31/12/2014 92.248,44 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre -- 

DIFFERENZA 92.248,44 

RESIDUI ATTIVI 293.122,75 505.275,92 798.398,67 

RESIDUI PASSIVI 72.389,94 730.473,38 802.863,32 

DIFFERENZA    -4.464,65 

Avanzo (+)  87.783,79 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 

Risultato di amministrazione         Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

-------------------- 

  

-------------------- 

  

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del 

D.Lgs. n. 267/2000 nonché nel rispetto dei principi e criteri di cui al DLgs 118/2011  

4. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 669.303,87 

così determinato: 

           Patrimonio netto al 01/01/2014            Euro 565.405,99 

Variazioni in aumento                          Euro 103.897,88 

 Patrimonio netto al 31/12/2014    Euro 669.303,87 

5. di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal d.Lgs. 

n. 267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 

e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli 

organi di governo nell’esercizio 2014 deve essere: 



a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

9. di garantire la pubblicità della presente deliberazione secondo le forme e le modalità previste 

dallo Statuto e dal Regolamento comunale di contabilità. 

 

Con successiva e separata votazione Favorevole unanime resa palesemente  

DICHIARA 

la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì 27.04.2015              
  
  
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                   f. to  in originale   f. to  in originale  
_______________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto 

di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 
 

Dalla residenza comunale, lì 06.05.2015 
 

                          IL MESSO COMUNALE  

  
                                                                            SARA PERRI – f. to in originale  

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, 

del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE  

    
                                                                                DOTT.  LUCIA PIAZZA 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. LUCIA PIAZZA 


